
    Diário Oficial 

          Eletrônico 

             Defensoria Pública do Estado da Paraíba 

 

 
  

 
Publicação: Segunda-feira, 28 de abril de 2025 

    N° 768 João Pessoa - Disponibilização: Sexta-feira, 25 de abril de 2025 

ANO 2025 

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020. 

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 
 

 
 

  ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL 

 

 
PORTARIA Nº 083/2025 - DPPB/GDPG 

 

Designa servidores para exercerem as funções de 
Gestor e Fiscal de Contrato.  

 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 
Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 
27 de dezembro de 2021, e, considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal Nº 14.133/21,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar Gestor e Fiscal para o Contrato n° 005/2025, celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA e a 

empresa FRANCISCO FERREIRA DE ANDRADE 27469417400, cujo objeto é a aquisição de 21(vinte e uma) obras de arte, destinadas à 

homenagens a serem feitas no evento de Posse da Excelentíssima Defensora Pública Geral do Estado da Paraíba. 

Art. 2º - O Gestor e Fiscal indicados por esta Portaria são os seguintes servidores, aos quais cabe exercer as atribuições previstas na 
Portaria n° 945/2023. 

 
NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 
Daniela Nascimento Batista 780.091-6 Gestor 
Odete Figueiredo da Silva 780.305-3 Fiscal 

 
 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, João Pessoa-PB, 03 de fevereiro de 2025. 

 
 

Publique-se, 
Cumpra-se. 

 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 



  Página 2 de 13 
 

 
 

 

    Publicação: Segunda-feira, 28 de abril de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 353/2025 - DPPB/GDPG 

 
Constituir Comissão organizadora e fiscalizadora do I 
Concurso para servidores da Defensoria Pública do 
Estado da Paraíba.   

 
 

 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104 de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro 
de 2021; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º- Instituir Comissão organizadora e fiscalizadora para promover atos necessários a realização de concurso público visando o 
provimento de vagas para o cargo de Técnico e Analista do quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado da Paraíba. 
 
Art. 2º - Para compor a Comissão, designa os membros e servidores abaixo nominados;  

 I - Sylvio Pélico Porto Filho, Subdefensor Público Administrativo, matrícula n ° 076.068-4, para atuar como presidente  
- II - Manfredo Estevam Rosenstock, Defensor Público, matrícula n° 073.979-1  
- III - Mariana Agnes Maranhão Ribeiro de Andrade, Técnica Administrativa matrícula n° 178.915-5 

 
Art. 3º - Compete à Comissão coordenar, acompanhar e fiscalizar todo o processo de realização do concurso.  
  
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, João Pessoa-PB, 25 de abril de 2025. 

 
Publique-se, 
Cumpra-se. 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
PORTARIA Nº 352 / 2025 - DPPB/GDPG                                                                                               João Pessoa, 22 de abril de 2025. 

  
   

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 

134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei 

Complementar nº 104/2012; LC 205; 

RESOLVE; 

I - Exonerar IANCO JOSÉ DE OLIVEIRA CORDEIRO, matrícula nº 780.249-7, do Cargo de Provimento em Comissão 

de Assessor Técnico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1, com efeitos a contar da data da 

publicação. 
 

Publique-se. 

Cumpra-se. 
 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 



  Página 3 de 13 
 

 
 

 

    Publicação: Segunda-feira, 28 de abril de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 355 / 2025 - DPPB/GDPG                                                                                                João Pessoa, 22 de abril de 2025. 

  
  

   
 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 

134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei 

Complementar nº 104/2012; LC 205/2024; 

RESOLVE; 

I - Nomear IANCO JOSÉ DE OLIVEIRA CORDEIRO para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 

Jurídico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo ASJ-1. 

II - Conceder Gratificação ao servidor - GAE - de acordo com o inciso I, §2º do artigo 4º da Resolução Normativa 
124/2023, alterada pela Resolução Normativa 141/2025 para o percentual de 67% do vencimento e representação.  
III - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Publique-se, 

Cumpra-se. 
 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 357 / 2025 - DPPB/GDPG                                                                                                João Pessoa, 22 de abril de 2025. 

  
   

 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 

134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei 

Complementar nº 104/2012; LC 205/2024; 

RESOLVE; 

I - Nomear EMINAEDJA BEZERRA ATAÍDE para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico 

da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1, com efeitos a contar da data da publicação. 

 

Publique-se, 
Cumpra-se. 
 

 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 
 



  Página 4 de 13 
 

 
 

 

    Publicação: Segunda-feira, 28 de abril de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 360/2025-DPPB/GDPG              

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2025/01266, 

RESOLVE designar o Defensor Público DENIS FERNANDES MONTE TORRES, Símbolo DP-1, matrícula 780.293-8, 

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado José Leonardo da Silva Nascimento, nos autos da Ação Penal, 

Processo nº 0000376-15.2016.8.15.0201, no dia 29/4/2025, às 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Ingá/PB.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 25 de abril de 2025.  

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

PORTARIA Nº 361/2025-DPPB/GDPG            

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2025/00966, 

RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-6, 

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Felipe Ramos Lima de Oliveira, nos autos da Ação Penal, 

Processo nº 0801498-72.2020.815.0271, no dia 30/4/2025, às 9h, perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 25 de abril de 2025.  

 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

PORTARIA Nº 363/2025-DPPB/GDPG                     

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, 

RESOLVE revogar, a pedido, a Portaria nº 917/2022-DPPB/GDPG, publicada no DOEDP em 18/11/2022, que 

designou o Defensor Público FELIPE AUGUSTO ANCÂNTARA MONTEIRO TRAVIA, Símbolo DP-3, matrícula 780.049-5, Membro desta 

Defensoria Pública, para responder como primeiro exercício de substituição cumulativa pela 1ªVara Mista da Comarca de Santa Rita. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 25 de abril de 2025.  

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 



  Página 5 de 13 
 

 
 

 

    Publicação: Segunda-feira, 28 de abril de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 364/2025 - DPPB/GDPG 
 

Designa servidores para exercerem as funções de Gestor 
e Fiscal de Contrato.  

 

 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 
27 de dezembro de 2021, e, considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal Nº 14.133/21,  

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar Gestor e Fiscal para o Contrato n° 017/2025, celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA e a 
empresa CENTRA MÓVEIS, cujo objeto é a aquisição de mobiliário, para atender às necessidades da Defensoria Pública. 
 

Art. 2º - O Gestor e Fiscal indicados por esta Portaria são os seguintes servidores, aos quais cabe exercer as atribuições previstas na 

Portaria n° 945/2023. 

 
NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 
CRISTIANE BARROS ROCHA 780.142-0 Gestor 

ALESSANDRA LEITE MEDEIROS 780.221-7 Fiscal 

 
 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, João Pessoa-PB, 24 de abril de 2025. 
 

 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

PORTARIA Nº 365/2025-DPPB/GDPG            

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 47 da Lei Complementar Nº 205, de 6 de novembro de 2024, e tendo em vista o que consta no 

Processo Nº DPE-PRC-2025/01302, 

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 

2024/2025, ao servidor JOSÉ CARLOS DA SILVA ARAÚJO, matrícula 152.344-9, lotado nesta Defensoria Pública, com exercício na 

Diretoria de Administração, com vigência a partir de 2 de maio de 2025. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 25 de abril de 2025.  

 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 



  Página 6 de 13 
 

 
 

 

    Publicação: Segunda-feira, 28 de abril de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 366/2025-DPPB/GDPG             

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 47 da Lei Complementar Nº 205, de 6 de novembro de 2024, e tendo em vista o que consta no 

Processo Nº DPE-PRC-2025/01288, 

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 

2024/2025, a servidora MARIA DO SOCORRO ALVES TIBURCIO, matrícula 153.538-2, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício na 

Corregedoria-Geral da Defensoria Pública, com vigência a partir de 2 de maio de 2025. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 25 de abril de 2025. 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

ATO DE INTERRUPÇÃO DO GOZO DE FÉRIAS Nº 019/2025-DPPB/GDPG         

             

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e em função do cargo, 

e na forma do artigo 127 §5º da Lei Complementar nº 104/2012, com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, 

de 27 de dezembro de 2021,  

RESOLVE suspender 30 (trinta) dias das férias regulamentares do Defensor Público abaixo relacionado, concedidas 

através da Portaria N.º 330/2025-DPPB, publicada no DOEDP em 16.04.2025, a contar de 12 de maio de 2025, conforme a seguir: 

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA  PERÍODO DATA DO GOZO 

JOSÉ GERARDO RODRIGUES JÚNIOR 780.063-1 2º P/2025 08/09 a 07/10/2025 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 25 de abril de 2025.  

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

 

 

ATO DE INTERRUPÇÃO DO GOZO DE FÉRIAS Nº 020/2025-DPPB/GDPG       

   

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e em função do cargo, 

e na forma do artigo 127 §5º da Lei Complementar nº 104/2012, com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, 

de 27 de dezembro de 2021,  

RESOLVE suspender 30 (trinta) dias das férias regulamentares da Defensora Pública abaixo relacionada, concedidas 

através da Portaria N.º 330/2025-DPPB, publicada no DOEDP em 16.04.2025, a contar de 12 de maio de 2025, conforme a seguir: 



  Página 7 de 13 
 

 
 

 

    Publicação: Segunda-feira, 28 de abril de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA  PERÍODO DATA DO GOZO 

MARIA DE FÁTIMA ANDRADE DE SOUSA 77.735-8 1º P/2024 A DEFINIR 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 25 de abril de 2025.  

 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

 

Resenha N° 055/2024-DPPB/GDPG 

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos 

Artigos 18 da Lei Complementar Nº 104/2012, e as alterações da Lei Complementar 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c a Lei 

Complementar 58/2003, DEFERIU o pedido de AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO do servidor abaixo relacionado. 

 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 25 de abril de 2025.  Publicada no Diário Oficial Eletrônico da DPPB em 

29/10/2024. REPUBLICAR POR INCORREÇÃO 

 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 
 
 

Lotação Processo Matrícula Nome NATUREZA DO TEMPO DE SERVIÇO 

PRIVADO FEDERAL ESTADUAL MUNICIPAL  Nº Dias 

DPPB 2355/2024 99.880-0 GERIVALDO 
DANTAS DA 
SILVA 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Prefeitura Municipal de Piancó 

 

2/10/2017 a 31/10/2017 

1/12/2017 a 31/12/2020 

4/1/2021 a 31/1/2021 

 

      Total de dias averbados 

 

 

29 

27 

1.095 

 

1.151 



  Página 8 de 13 
 

 
 

 

    Publicação: Segunda-feira, 28 de abril de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 
 

  LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS 
 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

 

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: DPE-PRC-2025/00918 
Nº DO CONTRATO: 008/2024-DPPB 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: JOÃO GABRIEL DO EGITO ARAÚJO 70163994439 
Nº DO ADITIVO: 01 
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL, POR 12(DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO ADITIVO E REAJUSTE 
CONTRATUAL 
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 27.876,24 (VINTE E SETE MIL, OITOCENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS) 
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 17/04/2025 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14902.03.128.5158.2165.339039.759 
EMBASAMENTO LEGAL: ARTIGOS 106 E 107 DA LEI Nº 14.133/2021 

 
 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
 

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: DPE-PRC-2025/00011 
Nº DO CONTRATO: 0005/2025 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADA: FRANCISCO FERREIRA DE ANDRADE 27469417400 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE  21(VINTE E UMA) OBRAS DE ARTE DO ARTISTA PLÁSTICO CHICO FERREIRA 
PERÍODO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO 
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 2.460,00 (DOIS MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA REAIS) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4216.339031.500 
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2025 
EMBASAMENTO LEGAL: ART. 74, INC. I, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 
 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 
 

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: DPE-PRC-2025/01032 
Nº DO CONTRATO: 006/2024 
Nº DO ADITIVO CONTRATUAL: 01 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: JOANA D'ARC SALES DA COSTA SANTOS 
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL NA CIDADE DE PATOS, POR 12(DOZE) MESES, A CONTAR DA 
ASSINATURA DO ADITIVO; E REAJUSTE DO VALOR MENSAL DA LOCAÇÃO 
VALOR ESTIMADO GLOBAL: R$ 65.508,00 (SESSENTA E CINCO MIL, QUINHENTOS E OITO REAIS) 
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2025 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4199.339036.500 
EMBASAMENTO LEGAL: ART.57, INC. II,  DA LEI FEDERAL 8.666/93 
 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 



  Página 9 de 13 
 

 
 

 

    Publicação: Segunda-feira, 28 de abril de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

EXTRATO DE CONTRATO  
 
Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.002207/2024-8 
Nº DO CONTRATO: 017/2025 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADA: CENTRA MÓVEIS S/A 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO 
PERÍODO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO 
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 6.794.600,00 (SEIS MILHÕES, SETECENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL E SEISCENTOS REAIS) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 
I - Fundo Especial da Defensoria Pública: 
Unidade Orçamentária: 14902 
Programa de Trabalho: 03.122.5046.4216 
Natureza da Despesa: 44.90.52 
Fonte de Recursos: 759 
 
II - Defensoria Pública do Estado da Paraíba: 
Unidade Orçamentária: 14101 
Programa de Trabalho: 03.122.5046.4216 
Natureza da Despesa: 44.90.52 
Fonte de Recursos: 500  
 
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2025 
EMBASAMENTO LEGAL: ART. 28, INC.I, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 
 

 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 
 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO 
 
N° DO PROCESSO: DPE-PRC-2024/00456 e DPE-PRC-2025/00737 
N° DO CONTRATO: 005/2024 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: DANIELA ROCHA DOS SANTOS  
N° DO ADITIVO: 02 
OBJETO DO ADITIVO: ATUALIZAÇÃO DO VALOR 
PERÍODO DE VIGÊNCIA: A PARTIR DE ABRIL DE 2025 
DATA DA ASSINATURA DESTE ADITIVO: 25/04/2025 
EMBASAMENTO LEGAL: LEI N° 11.814 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020, LEI FEDERAL N° 8.745/93, LEI COMPLEMENTAR N° 173/2020 E A LEI 
COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 104/2012 

 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO 
 
N° DO PROCESSO:  DPE-PRC-2024/00456 e DPE-PRC-2025/00737 
N° DO CONTRATO: 004/2024 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: DÉBORA REGINA DE SANTANA SILVA 
N° DO ADITIVO: 02 



  Página 10 de 13 
 

 
 

 

    Publicação: Segunda-feira, 28 de abril de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

OBJETO DO ADITIVO: ATUALIZAÇÃO DO VALOR 
PERÍODO DE VIGÊNCIA: A PARTIR DE ABRIL DE 2025 
DATA DA ASSINATURA DESTE ADITIVO: 25/04/2025 
EMBASAMENTO LEGAL: LEI N° 11.814 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020, LEI FEDERAL N° 8.745/93, LEI COMPLEMENTAR N° 173/2020 E A LEI 
COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 104/2012 

 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 
 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO 
 
N° DO PROCESSO:  DPE-PRC-2024/00456 e DPE-PRC-2025/00737 
N° DO CONTRATO: 007/2024 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: NIRLEIDE DANTAS LOPES  
N° DO ADITIVO: 02 
OBJETO DO ADITIVO: ATUALIZAÇÃO DO VALOR 
PERÍODO DE VIGÊNCIA: A PARTIR DE ABRIL DE 2025 
DATA DA ASSINATURA DESTE ADITIVO: 25/04/2025 
EMBASAMENTO LEGAL: LEI N° 11.814 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020, LEI FEDERAL N° 8.745/93, LEI COMPLEMENTAR N° 173/2020 E A LEI 
COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 104/2012 

 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 
EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO 
 
N° DO PROCESSO: DPE-PRC-2024/00456 e DPE-PRC-2025/00737 
N° DO CONTRATO: 019/2023 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: ALÍCIA COELI TARGINO PEREIRA 
N° DO ADITIVO: 03 
OBJETO DO ADITIVO: ATUALIZAÇÃO DO VALOR 
PERÍODO DE VIGÊNCIA: A PARTIR DE ABRIL DE 2025 
DATA DA ASSINATURA DESTE ADITIVO: 25/04/2025 
EMBASAMENTO LEGAL: LEI N° 11.814 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020, LEI FEDERAL N° 8.745/93, LEI COMPLEMENTAR N° 173/2020 E A LEI 
COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 104/2012 

 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 
 
EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO 
 
N° DO PROCESSO:  DPE-PRC-2024/00456 e DPE-PRC-2025/00737 
N° DO CONTRATO: 021/2023 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: EVELLYN MONALIZA DE CASTRO  



  Página 11 de 13 
 

 
 

 

    Publicação: Segunda-feira, 28 de abril de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

N° DO ADITIVO: 03 
OBJETO DO ADITIVO: ATUALIZAÇÃO DO VALOR 
PERÍODO DE VIGÊNCIA: A PARTIR DE ABRIL DE 2025 
DATA DA ASSINATURA DESTE ADITIVO: 25/04/2025 
EMBASAMENTO LEGAL: LEI N° 11.814 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020, LEI FEDERAL N° 8.745/93, LEI COMPLEMENTAR N° 173/2020 E A LEI 
COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 104/2012 

 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 
 
EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO 
 
N° DO PROCESSO:  DPE-PRC-2024/00456 e DPE-PRC-2025/00737 
N° DO CONTRATO: 027/2023 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: ISABELA CARLA CABRAL DE MEDEIROS  
N° DO ADITIVO: 03 
OBJETO DO ADITIVO: ATUALIZAÇÃO DO VALOR 
PERÍODO DE VIGÊNCIA: A PARTIR DE ABRIL DE 2025 
DATA DA ASSINATURA DESTE ADITIVO: 25/04/2025 
EMBASAMENTO LEGAL: LEI N° 11.814 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020, LEI FEDERAL N° 8.745/93, LEI COMPLEMENTAR N° 173/2020 E A LEI 
COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 104/2012 

 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO 
 
N° DO PROCESSO:  DPE-PRC-2024/00456 e DPE-PRC-2025/00737 
N° DO CONTRATO: 026/2023 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: ELLEN CHRISTINNE NUNES FEITOSA  
N° DO ADITIVO: 03 
OBJETO DO ADITIVO: ATUALIZAÇÃO DO VALOR 
PERÍODO DE VIGÊNCIA: A PARTIR DE ABRIL DE 2025 
DATA DA ASSINATURA DESTE ADITIVO: 25/04/2025 
EMBASAMENTO LEGAL: LEI N° 11.814 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020, LEI FEDERAL N° 8.745/93, LEI COMPLEMENTAR N° 173/2020 E A LEI 
COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 104/2012 

 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 
EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO 
 
N° DO PROCESSO:  DPE-PRC-2024/00456 e DPE-PRC-2025/00737 
N° DO CONTRATO: 022/2023 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: ISMENIA CORDEIRO ESPÍNOLA RUFINO 
N° DO ADITIVO: 03 



  Página 12 de 13 
 

 
 

 

    Publicação: Segunda-feira, 28 de abril de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

OBJETO DO ADITIVO: ATUALIZAÇÃO DO VALOR 
PERÍODO DE VIGÊNCIA: A PARTIR DE ABRIL DE 2025 
DATA DA ASSINATURA DESTE ADITIVO: 25/04/2025 
EMBASAMENTO LEGAL: LEI N° 11.814 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020, LEI FEDERAL N° 8.745/93, LEI COMPLEMENTAR N° 173/2020 E A LEI 
COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 104/2012 

 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 
 
EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO 
 
N° DO PROCESSO:  DPE-PRC-2024/00456 e DPE-PRC-2025/00737 
N° DO CONTRATO: 054/2023 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: LORENA GUIMARÃES TAVARES DE ANDRADE 
N° DO ADITIVO: 03 
OBJETO DO ADITIVO: ATUALIZAÇÃO DO VALOR 
PERÍODO DE VIGÊNCIA: A PARTIR DE ABRIL DE 2025 
DATA DA ASSINATURA DESTE ADITIVO: 25/04/2025 
EMBASAMENTO LEGAL: LEI N° 11.814 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020, LEI FEDERAL N° 8.745/93, LEI COMPLEMENTAR N° 173/2020 E A LEI 
COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 104/2012 

 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 
EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO 
 
N° DO PROCESSO:  DPE-PRC-2024/00456 e DPE-PRC-2025/00737 
N° DO CONTRATO: 024/2023 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: MAX EDUARDO SANTOS CASULO  
N° DO ADITIVO: 03 
OBJETO DO ADITIVO: ATUALIZAÇÃO DO VALOR 
PERÍODO DE VIGÊNCIA: A PARTIR DE ABRIL DE 2025 
DATA DA ASSINATURA DESTE ADITIVO: 25/04/2025 
EMBASAMENTO LEGAL: LEI N° 11.814 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020, LEI FEDERAL N° 8.745/93, LEI COMPLEMENTAR N° 173/2020 E A LEI 
COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 104/2012. 

 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 
EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO 
 
N° DO PROCESSO:  DPE-PRC-2024/00456 e DPE-PRC-2025/00737 
N° DO CONTRATO: 056/2023 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: MILENA RIBEIRO BARBOZA COUTO  
N° DO ADITIVO: 03 



  Página 13 de 13 
 

 
 

 

    Publicação: Segunda-feira, 28 de abril de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

OBJETO DO ADITIVO: ATUALIZAÇÃO DO VALOR  
PERÍODO DE VIGÊNCIA: A PARTIR DE ABRIL DE 2025 
DATA DA ASSINATURA DESTE ADITIVO: 25/04/2025 
EMBASAMENTO LEGAL: LEI N° 11.814 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020, LEI FEDERAL N° 8.745/93, LEI COMPLEMENTAR N° 173/2020 E A LEI 
COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 104/2012 

 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 


		2025-04-26T00:56:45-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492




